
 

  

1 

 

PROIECTARE CONSULTANTA INSTALATII SRL 

Cluj-Napoca Str. Macesului, nr. 48 –sediu social 

Cluj-Napoca, 400104 , str. Ciocarliei nr. 43-45 ap.18 demisol - Birouri 

 tel/fax: 0264-439-317; e-mail: pci_instalatii@yahoo.com  

 O.R.C.; J12/3760/2016; C.U.I.:RO 36641405 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE 

cf. Legii 292/2018 (Anexa 5E) 

 

necesar emiterii 

 

ACORDULUI DE MEDIU 

 

pentru obiectivul de investiţie 

 

 

 

 

CONSTRUIRE A OBIECTIVULUI: 

INFIINTARE RETEA DE APA IN LOC. MINTIUL GHERLII, COMUNA MINTIUL GHERLII, JUDETUL CLUJ. 

(ZONA GHERLA DN1C), 

 

 

 

BENEFICIAR: COMUNA MINTIU-GHERLII, 

LOC. MINTIU GHERLII; STR. PRINCIPALA NR.84, JUD. CLUJ; 
[...]
evitarea avarierii acestora și pentru asigurarea securității muncii, sub directa supraveghere a delegaților unităților posesoare de 

rețele, se vor executa săpături manuale în zonele raspective până la completa dezvelire a acestora și se vor lua măsurile 

corespunzătoare pentru sprijinirea, asigurarea sau devierea lor (provizoriu sau definitivă) pe perioada executării lucrărilor 

conform indicațiilor delegațiilor respectivi, consemnate în procese verbale. 

În zonele unde se găsesc rețele subterane se va executa săpatura manuală. 

În timpul execuției lucrărilor, cablurile din imediata vecinătate a locurilor de munca vor fi scoase de sub tensiune. 

La pozarea reţelei de canal se va ţine seama de distanţele în plan orizontal şi vertical față de reţelele învecinate, conform SR 

8591/97.  

Dacă în timpul săpăturilor vor fi depistate şi alte reţele subterane se vor lua măsuri pentru protejarea acestora şi prevenirea 

accidentelor.  

La execuţie se vor lua în considerare prescripţiile Normativului I.22-99 Normativ pentru proiectarea şi executarea conductelor 

de aducţiune şi a reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare ale localităţilor.  

Verificarea calităţii şi recepţia lucrărilor se va face conform Normativului C 56 şi Regulamentului de recepţie 273/96 actualizata 

cu HG343/2017. 

Pentru protecția muncii se vor respecta prevederile din actele normative, legi și HG dupa cum urmează: 

▪ Legea 319 / 2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă. 

▪ HG 1425/2006, modificata prin HG 955/2010 - Normele metodologice de aplicare a Legii 319/ 2006. 

▪ HG nr. 300/2006 - Șantiere temporare și mobile 

▪ HG nr. 971/2006 Privind cerinţe minime pentru semnalizarea de securitate şi/sau de sănătate la locul de muncă; 

▪ HG nr.1091/2006 Privind cerinţe minime de securitate şi sănătate pentru locul de muncă; 

▪ HG nr.1146/2006 Privind cerinţe minime de securitate şi sănătate în muncă referitoare la utilizarea echipamentelor de 

muncă. 

▪ HG 493/2006 Privind cerinţe minime de securitate şi sănătate referitoare la expunerea lucrătorilor la riscurile generate de 

zgomot; 

▪ HG 1051/2006 privind cerinţele minime de securitate şi sănătate pentru manipularea manuală a maselor care prezintă 

riscuri pentru lucrători, în special de afecţiuni dorsolombare. 

▪ HG 1048/09.08.2006 privind cerinţele minime de securitate şi sănătate pentru utilizarea de către lucrători a echipamentelor 

individuale de protecţie la locul de muncă 

▪ HG 1058/2006 – prevenirea exploziilor 

▪ HG 1218/2006 – Agenți chimici 

▪ HG nr. 355 / 2007 privind supravegherea sănătăţii lucrătorilor, modificată prin HG 37 / 2008 și HG 1169/2011. 

 

3.10. MASURI PSI 

 Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor 

 P 118-2013 Normativ pentru proiectarea, executarea și exploatarea instalațiilor de stingere a incendiilor 

 

Debite evacuate din in reteaua de canalizare 

Deversarea apele uzate menajere se va face  in staţia de epurare din Parcul Industrial TETAROM III al carui operator zonal 

este Compania de Apa Somes  Cluj. Apa epurata deversata in emisar raul Somesul Mic va avea nivelul de calitate prevazut in 

NTPA 001/2005. 

Numarul de imobile care se vor racorda in prezent la reteaua de apa proiectata - 18 buc. 

 

Conform breviarului de calcul anexat pentru un imobil de locuit rezulta urmatoarele debite: 

Debitul zilnic mediu: Qu zi med = 0,4 mc/zi/gospodarie x 18 bransamente = 7.2 mc/zi 

Debitul zilnic maxim: Qu zi max =0,48 mc/zi/ gospodarie x 18 bransamente = 8.64 mc/zi 



 

  

13 

 

Debitul orar maxim de ape uzate Quz orar max= 0,96mc/zi =0.26 l/s/zi gospodarie x 18 bransamente = 4,68 l/s 

 

BREVIAR DE CALCUL INSTALATII SANITARE 

PENTRU O GOSPODARIE 

 

1. Alimentarea cu apa pentru consum menajer 

Pentru consumul curent de apa potabila şi menajera, in calcule s-a ţinut cont de prevederile STAS 1343/2006 şi 

1478/1990, cu valori medii şi maxime a debitului zilnic, ce au fost determinate astfel: 

Necesar Apa rece: 

a. Consumul mediu zilnic de apa s-a calculat cu relaţia 

= imed zi N x iqQ , unde: 

• qi—debitele specifice de calcul pentru diferiti consumatori conform STAS 1478-90 si anume:  

q1 =100 l / om / zi; 

• N1=4 persoane: 4 x 100 l/zi= 400 l/zi= 0.4 mc/zi; 

 

=med zi Q 0.4  = 0.4 mc/zi 

=med ziQ 0.4 mc/zi 

 

b. Consumul maxim zilnic de apa s-a calculat cu relaţia:  

=max ziQ Kn x 
med zi Q , unde: 

• Kn = coeficientul de neuniformitate al debitului de apa necesar zilnic (Kn = 1,2) 

• =max ziQ 1,2 x 0.4 mc/zi = 0.48 mc/zi 

=max ziQ 0.48 mc/zi 

 

c. Consumul maxim orar de apa s-a calculat cu relaţia: 

aKQ =orarmax  zi max ziQ  

 

Ka = coeficientul de neuniformitate orara = 2 

şi deci =orarmax Q 2 x 0.48 =  

=orarmax Q 0.96 mc/h 

 

Concluzii: 

=med zi Q 0.4 mc/zi 

=max zi Q 0.48 mc/zi 

=orarmax  Q 0.96 mc/h=0.26 l/s 

 

2. Evacuarea apelor uzate menajere  

=orarmax  evacQ  tmaxQ x 1= 0.96 mc/h 

Debit apa uzata menajera: 

Debitul total rezultat este Qm=0.26 l/s 

Calcul pentru nr de gospodarii deservite  

Nr de gospodarii - apa  - 18 buc 

Consumul mediu zilnic de apa:      =med ziQ 0.4 mc/zi x 18 =7.2 mc/zi 

 

 

 



 

  

14 

 

 

Elementele specifice caracteristice proiectului propus: 

- profilul și capacitățile de producție; 

Capacitățile proiectate ale obiectivului sunt următoarele: 

Extinderea rețelei de apa potabila are o lungime totala de aproximativ 2372 m și se compune din: 

- Teava PE100RC PN10 D=  63 mm cu protectie din PP si fir.cu L=  258 m 

- Teava PE100RC PN10 D=110 mm cu protectie din PP si fir.cu L= 2114 m 

- Bransamente de apa 18 bucati 

- Camine de vane 8 bucati 

- Hidranti de incendiu 5 bucati 

 

- descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz); 

nu este cazul 

 

- descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de specificul investiției, produse și subproduse obținute, 

mărimea, capacitatea;- conform descrierii anterioare 

 

- materiile prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare a acestora; 

Materiile prime folosite : 

Materiile prime folosite în etapa de construire si de functionare a  obiectivului 

Materii 

prime/ 

auxiliare 

Destinaţie Provenienţa Mod de depozitare Periculozitate 

În perioada de construire . 

Tevi instalatii, PE , 

PEHD, PP multistrat  

Instalatia de 

aducțiune și 

distributie a apei 

potabile, canalizare 

menajeră 

Societăţi 

comerciale 

autorizate. 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Beton  Realizare fundații, 

platformă exterioară, 

camine canalizare, 

bazine stației de 

epurare.  

Stații de betoane, 

producere în șantier 

cu betoniera 

proprie(cap.250 l) 

Se introduce direct în 

operă 

N  

Ciment  Preparare betoane, 

mortare 

Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Balast, nisip  Realizare drum de 

acces, fundații, pat 

flexibil în transee pt. 

amplasarea 

conductelor. 

Stații de sortare-

spălare autorizate. 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Oțel beton Realizare armături Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Balast stabilizat Drumuri de acces Stații de betoane, 

producere în șantier 

cu betoniera 

proprie(cap.250 l) 

Se introduce direct în 

operă 

N  

Cabluri pentru Realizare instalații Societați comerciale Depozitare N  



 

  

15 

 

instalații electrice, 

de automatizare și 

semnalizare 

electrice, 

automatizare și 

semnalizare. 

autorizate temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

Elemente 

prefabricate din 

beton(camine 

instalații de apă și 

canalizare) 

Realizare rețele apă - 

canal 

Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Capace din fontă 

pentru camine de 

canalizare 

Realizare rețele 

canalizare menajeră. 

Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Tevi oțel pentru 

construcții 

Pentru protecția 

conductelor de apă și 

canalizare care 

subtraversează 

drumuri și cursuri de 

apă 

Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Cabluri din oțel 

pentru ancorare 

Susținere conductă 

care 

supratraversează 

cursuri de apă. 

Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Mixturi asfaltice  Realizare drumuri de 

acces, refacere 

zonelor din drumurile 

publice afectate de 

lucrările de 

subtraversare 

Statii de mixturi 

asfaltice autorizate 

Se introduce imediat 

in opera 

N  

Materiale pentru 

hidroizolații și 

etanșare îmbinări 

de conducte de apă 

și canalizare 

Impermiabilizare 

bazine stație de 

epurare, etanșarea 

rețelei de canalizare 

pentru prevenirea 

exfiltrațiilor de ape 

uzate în mediul 

geologic. 

Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în cadrul 

organizării de 

şantier 

N  

Motorină Pentru funcţionarea 

utilajelor de 

construcții dotate cu 

motoare termice şi 

autovehicule folosite 

pentru 

aprovizionarea 

punctelor de lucru. 

Statii de distributie În recipienti pentru 

produse petroliere. 

Cantitatea maxima 

stocată în 

organizarea de 

șantier 200 kg. 

P  

R10; R45; R52/53 

F- inflamabil 

N- periculos 

pentru mediu 

Propan  Pentru efectuarea 

sudurii conductelor 

din PE și PEHD. 

Furnizori autorizați  În butelii metalice la 

punctele de 

lucru(doar în 

perioadele în care se 

efectuează operațiile 

de îmbinare a 

conductelor) 

F+; R12, R5, R6 

Încălzirea poate 

cauza explozie. 

Exploziv la sau fără 

contactul cu aerul. 

Extrem de inflamabil. 

În perioada de funcționare a obiectivului 



 

  

16 

 

Coagulant FeCl3 Indepartare fosfor  Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în camera 

tehnică din clădirea 

stației de epurare 

 

Hipoclorit de sodiu Dezinfecția 

efluentului 

Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în camera 

tehnică din clădirea 

stației de epurare 

R31 În contact cu 

acizii (se) degajă 

gaze toxice. 

R37 Iritant; iritant 

asupra sistemului 

respirator 

 R34 Corosiv; 

Provoaca arsuri. 

 R50 Foarte toxic 

pentru organismele 

acvatice 

Floculant polimeric 

Polielectrolit 

  

Deshidratare nămol Societați comerciale 

autorizate 

Depozitare 

temporară în camera 

tehnică din clădirea 

stației de epurare 

N  

Piese deschimb 

pentru stația de 

epurare, stații de 

pompare 

Întreținere 

echipamente 

Societați comerciale 

autorizate 

Nu se stochează. 

Lucrările de 

mentenanță vor fi 

externalizate. 

N  

 

Cantitătile de materiale si motorină necesare construirii obiectivului vor fi conform devizelor pe categorii de lucrări elaborate la 

faza de proiect tehnic.  

Materialele se vor aproviziona periodic, în functie de stadiul lucrărilor incat nu vor fi  stocuri depozitate o perioadă mai mare de 

timp, evitându-se deterioarare materialelor. 

Se vor utiliza materiale de cea  mai bună performantă pentru siguranta constructiilor și instalațiilor proiectate. 

Lucrările de mentenanță ale sistemului hidroediltar vor fi externalizate. Executantul lucrărilor va asigura necesarul de piese 

pentru lucrările de reparații și revizii pe perioada garantiei lucrarilor. 

În perioda de garanție, piesele de schimb vor fi asigurate de furnizorii echipamentelor. 

 

- racordarea la rețelele utilitare existente în zonă; 

Pentru realizarea obiectivului nu sunt necesare branşamente electrice. 

Racordarea retelei de apa se va realiza in punctul de cuplare la reteau ade apa existenta, conform avizului de principiu al 

operatorului CAS; punctul de cuplare situat la coordonatele  E 417862.175; N 616718.860 

 

- descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuția investiției; 

La terminarea lucrărilor  se va dezafecta organizarea de şantier, amplasamentul va fi degajat de materiale şi deşeuri. Se vor 

reface drumurile interioare din localități afectate de lucrările de subtraversare: refacere carosabil, trotuare, zonele înierbate de 

lângă acostamentul drumurilor. 

Terenul ocupat temporar de lucrări va fi readus la starea initial. Pe măsură ce lucrările de amplasare a conductelor vor avansa, 

tranșelee vor fi umplute cu pământ, ultimul strat fiind din sol vegetal (cca. 20 cm), decopertat înainte de începerea săpăturilor. 

Pământul din excavații va fi astfel depozitat  astfel încât să nu împiedice scurgerea normală a apelor pluviale. 

Rigolele existente de pe marginea drumurilor interioare localităților, prin care se scurg apele din precipitații se vor curata pentru 

asigurarea secțiunii de scurgere a apelor din precipitații. Zonele verzi afectate de sapatura vor fi refacute.  

 

- căi noi de acces sau schimbări ale celor existente; 

Nu sunt necesare căi noi de acces.  

 

- resursele naturale folosite în construcție și funcționare; 

Resursele naturale care vor fi folosite: 



 

  

17 

 

-  Nisip pentru patul de pozare conducte; 

-  Pietris pentru refaceri drumuri 

Aceste produse vor fi achizitionate din cariere si statii de sortare - spălare autorizate. 

 

- metode folosite în construcție/demolare; 

Pentru executia lucrarilor de canalizare săpăturile vor fi manuale şi mecanice, sistematizarea orizontală şi verticală a terenului 

se va efectua cu ajutorul utilajelor terasiere. 

Betoanele si mortarul vor fi achizitionate de la furnizori autorizati si se va introduce imediat în opera. 

Structurile și confecțiile metalice se vor achiziţiona gata confecţionate şi protejate anticorosiv. 

Utilajele folosite pentru realizarea constructiei: 

- buldozere;compactoare;încărcător frontal;excavator cu cupă; 

Pentru organizarea de santier: 

- autocisternă cu dispozitiv de stropire cu apă, capacitate 6 – 8 mc; 

- masină de tăiat si îndreptat otel beton; 

- stantă de tăiat otel beton; 

- masină de fasonat otel beton; 

- betonieră, 250 l; 

- autobetonieră; 

- autobasculante pentru transport materiale(aprovizionare santier) 

- automacara. 

 

- planul de execuție, cuprinzând faza de construcție, punerea în funcțiune, exploatare, refacere și folosire ulterioară; 

Programul de construcţie cuprinde:  

-predarea amplasamentuluide către beneficiar şi proiectant,constructorului.\ 

-organizarea de şantier care se va realiza conform proiectului elaborat de organizare de santier,  

- execuţia lucrărilor de construcţii şi instalaţii, 

- recepţia la terminarea lucrarilor  cu punerea în funcţiune a obiectivului. 

Punerea în funcțiune a sistemului de canalizare va fi concomitent cu punerea în functiune și a racordurilor de canalizare.  

Descrierea detaliata al realizarii retelelor de apa-canal este descrisa la punctul 3.5 

 

-relația cu alte proiecte existente sau planificate   

Lucrarile prevazute in prezentul proiect nu vor influenta alte proiecte din zona existente sau planificate. 

 

- detalii privind alternativele care; 

Nu au fost luate în considerare. 

 

-Alte activităţi care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, asigurarea unor noi surse de apă, 

surse sau linii de transport al energiei, creşterea numărului de locuinţe, eliminarea apelor uzate şi a deşeurilor): 

Nu este cazul  

 

- alte autorizații cerute pentru proiect. 

Aviz de principiu eliberat ce Compania de Apa Somes Cluj 

Aviz de gospodarire a apelor  

Aviz Directia de sanatate 

Aviz utilitati (apa, electrica,gaz,telefonie) 

 

IV. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE: 

Nu sunt lucrari de demolare. 

 

V. DESCRIEREA AMPLASARII  PROIECTULUI 

- distanța față de granițe pentru proiectele care cad sub incidența Convenției privind evaluarea impactului asupra mediului în 

context transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001, cu completările ulterioare; 